51. Cfr. C. 24, X, II, 27.

52. F. SCHMALZGRUEBER, *Ius ecclesiasticum universum*, Romae 1844, t. III, Pars prima, tit. 1, n. 20: «Innocentius III praecipit cassari... sententiam... ex ratione quod unus ex delegatis iudicibus, qui eam protulerunt, excommunicationis vinculo esset publice innodatus; igitur si eius excommunicatio publice nota non fuisset, sententia cassa sive irrita declaranda non fuisset».

53. Cfr. T. SÁNCHEZ, *De sancto matrimonii sacramento*, Lugduni 1739, t. III, Lib. 3, Disputatio 22, nn. 1-65; A. REIFFENSTUEL, *Ius canonicum universum*, Parisiis 1868, t. V, Lib. 4, Decretal., tit. 3, § 2, nn. 75-79; F. SCHMALZGRUEBER, *Ius ecclesiasticum universum*, Romae 1844, t. III, Pars prima, tit. 1, nn. 20-22; SAN ALFONSO MARÍA DE LIGORIO, *Theologia moralis*, Romae 1909, t. III, Lib. 6, tract. 4, cap. 2, n. 572; etc.

54. A. REIFFENSTUEL, *Ius canonicum universum*, Parisiis 1868, t. V, Lib. 4, Decretal., tit. 3, § 2, nn. 75-79: «Valide insuper matrimonio assistit parochus putativus, id est ille, qui per communem errorem communiter, et vulgo verus parochus esse creditur, et pro tali habetur, quamvis vere parochus non sit».

55. c. JULLIEN, 24-05-1939, SRRD 31 (1939) 311, n. 5: «Praeterea iure quoque veteri Ecclesia supplebat ea quae in errore communi gerebantur non modo ab eo qui existimabatur habere potestatem ordinaria, seu exercere munus suum publicum, verum etiam ab eo qui existimabatur delegatus a superiore praesertim ad universitatem aliquarum causarum: dum enim superior delegat causam, in ipse delegatione versatur ius publicum et utilitas publice, quia communitur iure publico (SÁNCHEZ, *De sancto matrimonii sacramento*, Lib. III, disp. 22, nn. 20 et 39, Lessius, *De iustitia et iure*, n. 66, Secundo)».

56. L. LESSIO, *De iustitia et iure*, Parisiis 1606, Lib. 2, cap. 29, n. 67: «Etiam in iis, quae geruntur ex officio publico, quamvis non sit actus jurisdictionis: ut in instrumento tabellionis, in electione et praesentatione ad beneficia et officia, in actu parochi assistentis contractui matrimonii, hic enim actus non est jurisdictionis, sed exhibitionis praesentiae sui tamquam tesis iure requisiti».

57. Cfr. T. SÁNCHEZ, *De sancto matrimonii sacramento*, Lugduni 1739, t. III, Lib. 3, Disputatio 22, nn. 1-65; A. REIFFENSTUEL, *Ius canonicum universum*, Parisiis 1868, t. V, Lib. 4,

Una cuestión que suscitó discusiones durante mucho tiempo fue la del título *colorado*, aparte del error común, como requisito necesario para que se pudiera aplicar la suplencia. El título es *colorado* cuando contiene todas las condiciones para transmitir la jurisdicción, pero adolece de un defecto oculto que hace inválida la colación del oficio. Es putativo si ni real ni aparentemente se han cumplido los requisitos que el Derecho exige para la transmisión de la jurisdicción. El eco de esta polémica lo refleja San Alfonso<sup>58</sup>. Al tratar dicha cuestión presenta a los partidarios de la opinión más benigna y a los de la más rigurosa. Personalmente, admite la primera como probable. Esta sentencia prevaleció últimamente a partir del siglo XVIII<sup>59</sup>. Pero, para terminar dicha controversia, se debió esperar hasta la promulgación en 1917 del Código, que señaló oficialmente que el solo error común o la duda positiva y probable era suficiente para la suplencia<sup>60</sup>.

Decretal., tit. 3, § 2, nn. 75-79; F. SCHMALZGRUEBER, *Ius ecclesiasticum universum*, Romae 1844, t. III, Pars prima, tit. 1, n. 22; c. HEARD, 17-01-1948, SRRD 40 (1948) 23, n. 2: «Tamen iam apud antiquos canonistas, immo apud Romanos, doctrina admissa est iurisdictionem lege suppleri posse in casu erroris communis, ob bonum commune, et post Tridentinum doctrina ad adsistentiam matrimonialem ab omnibus applicata est tum quoad illos qui ordinaria potestate pollebant, tum quoad delegatum in universitatem causarum».

58. SAN ALFONSO MARÍA DE LIGORIO, *Theologia moralis*, Romae 1909, t. III, Lib. 6, tract. 4, cap. 2, n. 572: «Hic quaeritur 1<sup>o</sup>. Utrum, stante errore communi, suppleat Ecclesia iurisdictionem in sacramento Poenitentiae? Si error communis est cum titulo colorato sive putativo, certum est apud omnes ab Ecclesia conferri iurisdictionem... Maius dubium fit: An ex solo errore communi, sine titulo, Ecclesia suppleat iurisdictionem? Prima sententia affirmant et hanc tenent Lugo, Sanchez, Pontius, Palaus, Suarez, Lessius, Banacina, Diana cum Malfesio et aliis Item, apud Cardenas, Villalobos, Malderus, Granada, Turrianus, Henriquez et Martinez. Item Hostiensis, Innocentius, Felinus, etc., apud Sanchez. Ratio, quia, cum adest error communis, recurrit eadem ratio legum quas supra retulimus, nempe quod Ecclesia pro bono fidelium praesumitur iurisdictionem supplere: cum eadem adequata ratio communis boni valeat pro solo error communi, et pro titulo colorato, propter quem nulla est ratio specialis cur magis provideatur bono publico quam per solum errorem communem. Secunda vero sententia communior negat sufficere solum errorem sine titulo. Et hanc tenent Busenbaum... et Silvester, Angelus, Concina, Rocaglia, Holzmann, Sporer, Elbel; et Sanchez, sibi contrarius, cum Navarro, Armilla, Tabiena, Covarruvias, Cajetano, Lopez, Gabriello, Ugo-lino, Henriquez, Palacio, Aragon, etc. Ratio, quia, cum deest titulus coloratus, minime praesumitur Ecclesia velle supplere iurisdictionem; eo quod, si Ecclesia cum solo errore communi iurisdictionem conferret, maius proveniret damnum fidelibus quam utilitas... Sed haec ratio non omnino convincit... Unde merito primam sententiam probabilem putant Cardenas, Viva, Tamburinius et Roncaglia, Sporer, Holzman ac Elbel cum Henno, Gobat, Herinx et Stoz».

59. Cfr. J. RUIZ LÓPEZ, *Suplencia de la potestad en el matrimonio*, Burgos 1958, p. 30.

60. Esto no quiere decir que la doctrina y jurisprudencia hayan renunciado por completo a exigir algún título en el sujeto que sin jurisdicción realiza un acto. Cfr. P. PAŁKA, *Uzupełnienie jurysdykcji w prawie kanonicznym*, Lublin 1936, p. 107. Esta postura la comparte también